
Ordinanze Dirigenziali n. 10 del 14-05-2025  1/3 
 

 

 

CITTA' DI CARLENTINI 

Libero Consorzio Comunale di Siracusa 
 

 
Ordinanze Dirigenziali  

 
CORPO POLIZIA LOCALE 

 
Numero 10 del 14-05-2025  

 
 

 

 

OGGETTO: ORDINANZA PER LA DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE PER "MESSA 
IN SICUREZZA E RIDUZIONE DEL RISCHIO IDRAULICO DI VIA CAVOUR" NEL 
TRATTO COMPRESO TRA VIA BOVIO E VIA MARCONI 
 

 
IL RESPONS. CORPO POLIZIA LOCALE 

IL COMANDANTE DELLA POLIZIA LOCALE 
 
 

VISTA la richiesta a firma di Capizzi Giuseppe, in qualità di Amministratore Unico 
dell’Impresa COSTRUIRE SRL con sede legale a Maletto (CT) in via Madre Teresa 
di Calcutta 13, prot. 10006/2025 con la quale si richiede l’istituzione del divieto di 
circolazione e del divieto di sosta in via Cavour nel tratto compreso tra via Bovio e via 
Marconi, per i lavori di “messa in sicurezza e riduzione del rischio idraulico di via 
Cavour” e per la nuova realizzazione di sottoservizi ricadenti nell’area dei lavori; 
 

PRESO ATTO dalla richiesta, che i lavori saranno effettuati a partire da lunedì 
19.05.2025, dalle ore 06.30, per cui si ritiene necessario per la sicurezza e la 
salvaguardia degli operai e per tutti gli utenti della strada, inibire il transito dei veicoli 
di ogni genere e dei pedoni nel tratto di strada in questione;  
 

CONSIDERATE le caratteristiche tecniche della strada interessata dai lavori che 
rappresenta una importante arteria per la viabilità all’interno del centro urbano ed è 
soggetta ad un notevole traffico veicolare; 
 

TENUTO CONTO della necessità di adottare adeguati provvedimenti in materia di 
circolazione stradale, allo scopo di garantire le condizioni di sicurezza dell’area ove 
insistono suddetti lavori; 



Ordinanze Dirigenziali n. 10 del 14-05-2025  2/3 
 

 

 
CONSIDERATO che, a seguito del tavolo tecnico con personale addetto ai lavori e 
personale dell’ufficio tecnico del Comune di Carlentini, è emerso che i lavori, saranno 
suddivisi in quattro tratti così identificati: 

- IV tratto: via Cavour da via Bovio a via Raffaello; 
- III tratto: via Cavour da via Raffaello a via Orsini; 
- II tratto: via Cavour da via Orsini a via Carlo V; 
- I tratto: via Cavour da via Carlo V a via Marconi. 

I lavori procederanno a partire dal IV tratto e fino ad arrivare al I. Solo quando sarà 
concluso l’intervento nel IV tratto, si procederà con il III. Per ogni tratto, secondo 
quanto preventivato in sede di tavolo tecnico, saranno necessari 40 giorni circa. 
 
VISTO il piano di viabilità alternativa che prevede che il transito dei veicoli e 
pedonale verrà deviato da via Cavour, non più percorribile, nella parallela via Duca 
degli Abruzzi che diventerà a senso unico, da sud a nord, previa apposizione della 
prescritta segnaletica; 
 

VISTI gli artt. 6, 7, del D. L.gs 30 aprile 1992, n. 285 e successive modifiche; 
 

VISTO il regolamento di attuazione ed esecuzione del nuovo Codice della Strada; 
 

ORDINA 
 

Dal momento della collocazione della segnaletica stradale, di istituire dal 19.05.2025 
fino a termine dei lavori: 
  

 DIVIETO di SOSTA in via Cavour nel tratto di strada che va da Via Bovio 
a via Marconi; 

 L’OBBLIGO di SVOLTA a SINISTRA in via Pascoli per i mezzi pesanti, 
autobus compresi, che percorrono la via Scavonetti da sud a nord ed il 
contestuale divieto di transito oltre l’incrocio sopra citato ai mezzi pesanti 
provenienti da sud che percorrono via Scavonetti in direzione nord (verso 
il centro storico cittadino); 

 L’ISTITUZIONE DEL SENSO UNICO DI MARCIA da sud a nord in via 
Duca degli Abruzzi; 

 L’obbligo di svolta a destra posto nelle seguenti intersezioni nel denso di 
marcia da est a ovest: 

- Via Raffaello/via Duca degli Abruzzi; 
- Via Dante/via Duca degli Abruzzi; 
- Via Galilei/via Duca degli Abruzzi; 
- Via Garibaldi/via Duca degli Abruzzi 
• L’ISTITUZIONE della direzione obbligatoria diritto ed a destra posta 

all’intersezione tra la via Roma e la via Marconi. 
 

AVVISA 
 



Ordinanze Dirigenziali n. 10 del 14-05-2025  3/3 
 

 

che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso, nel termine di gg. 60 dalla 
pubblicazione all’Albo Pretorio, al T.A.R. di Catania. 

che, nel termine di 120 gg. dalla pubblicazione è ammesso ricorso straordinario al 
Presidente della Regione. 

 
DISPONE 

 
1. La facoltà per il personale della Polizia Locale, compatibilmente con le altre esigenze 

istituzionali, di provvedere all’istituzione di ulteriori modifiche alla circolazione 
stradale, che saranno ritenute necessarie durante i lavori; 

2. L’installazione della prescritta segnaletica necessaria a dare attuazione alla presente 
ordinanza sarà predisposta dalla Ditta esecutrice dei lavori in osservanza alle 
prescrizioni previste da Codice della Strada. 
I segnali devono essere collocati almeno quarantotto ore prima della loro vigenza, 
ai sensi dell’art. 6, comma 4, lett. f) del D. Lgs. n. 285/1992. 

3.  La rimozione della segnaletica sarà a cura del personale appartenente alla Ditta 
esecutrice dei suddetti lavori, alla scadenza dell’efficacia stabilita dal presente 
provvedimento. 

4. La trasmissione della presente ordinanza: 
- all’Ufficio Messi per la Pubblicazione all’Albo Pretorio on-line; 
- al Responsabile dell’U.O. Manutenzioni; 
- alla Stazione Carabinieri di Carlentini; 
- all’ospedale di Lentini per individuare i percorsi più breve per eventuali 

soccorsi che si rendessero necessari nelle aree interessate dai lavori; 
-  ai Vigili del Fuoco di Siracusa per individuare percorsi in caso di 

intervento e per predisporre gli interventi stessi con veicoli idonei tenuto conto 
che i mezzi pesanti non potranno transitare nelle vie sopra individuate; 

- all’Azienda Siciliana Trasporti S.P.A. (AST) per le modifiche dei percorsi 
del trasporto urbano ed extraurbano per il solo tratto in direzione Lentini; 

- All’azienda dei Trasporti F.lli Scionti Autolinee per il solo tratto in 
direzione Lentini. 

 
A chiunque spetti è fatto obbligo di osservare e fare osservare la presente ordinanza. 
 
 
Li, 14-05-2025 
 
 
 IL RESPONS. CORPO POLIZIA LOCALE 
 COMANDANTE SONNY GIUSEPPE PAOLO GRECO 

 
 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 
 


